
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  3ο  έτους  2025
=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 3η) 

Στις  Σέρρες και  στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  28η του μηνός  Iανουαρίου του 
έτους 2025, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 11:05 π.μ., πραγματοποιήθηκε  Τακτική Μεικτή 
(διά ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 
Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθμ.3074/24-01-2025 έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της 
Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, το 
άρθρο  9  του  Ν.5056/2023  και  την  υπ΄  αριθμ.  303/30971/02-04-2024  εγκύκλιο του  Υπουργείου 
Εσωτερικών.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης  Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  &  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής,  2.  Χράπας 
Παντελής, Αντιπρόεδρος, 3. Γάτσιος Αθανάσιος,  4. Μισιρλής Σπυρίδων, 5. Μπάρμπα Μαγδαληνή, 
6.  Πουλιάκας  Παύλος,  7.  Φρυδάς  Νικόλαος,  8.  Χατζηγαβριήλ  Δέσποινα,  9.  Χρυσανθίδης 
Βασίλειος.
 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων  WEBEX, 
ήταν  τα  μέλη  της  Δημοτικής  Επιτροπής:  1.  Χράπας  Παντελής,  2.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  3. 
Χατζηγαβριήλ Δέσποινα.

    ΑΠΟΝΤΕΣ: Κανείς.

Το μέλος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Γάτσιος Αθανάσιος προσήλθε πριν την έναρξη της 
συζήτησης του 4ου θέματος της ημερήσιας διάταξης.

Το μέλος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Χρυσανθίδης Βασίλειος προσήλθε κατά τη διάρκεια 
συζήτησης του 4ου θέματος της ημερήσιας διάταξης.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, 
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου Σερρών κας Βαρβάρας 
Μητλιάγκα, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.    

Α Π Ο Φ Α Σ Η   55  / 2025
ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Προέλεγχος ισολογισμού και αποτελεσμάτων χρήσης, έτους 2021 του καταργηθέντος 

Ν.Π.Δ.Δ. Ο.Π.Α.Κ.Π.Α.

1

ΑΔΑ: 9ΡΒ2Ω10-ΗΛ8



Στην παραπάνω συνεδρίαση,  στο  12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης,  ο  κ.  Αντιδήμαρχος ως 
Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την με αρ.πρωτ.2998/24-01-2025 
εισήγηση της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Προσχολικής Αγωγής  του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 163 του Ν.3463/2006(Δ.Κ.Κ) και του άρθρου 75 του 
Ν.3852,σας  υποβάλλουμε  τον  ισολογισμό  και  τα  αποτελέσματα  χρήσης  του  πρώην  ΝΠΔΔ 
Ο.Π.Α.Κ.Π.Α. Δήμου Σερρών για το έτος 2021.

Παρακαλούμε όπως ελέγξετε τις ανωτέρω καταστάσεις και μαζί με την σχετική έκθεση επί 
του Ισολογισμού και των αποτελεσμάτων χρήσης, ώστε να  υποβληθούν  στο Δημοτικό Συμβούλιο 
προς έγκριση του Ισολογισμού και διατύπωση παρατηρήσεων του σχετικά με αυτόν. Η συνεδρίαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου είναι ειδική».

Στην συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1)  όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη 
αυτής  εξέθεσαν,  2) την  με  αρ.πρωτ.  2998/24-01-2025 εισήγηση  της  Διεύθυνσης  Εκπαίδευσης 
Προσχολικής Αγωγής  του Δήμου, 3) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε εκ νέου με  
παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020,  4) τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως 
προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Καταρτίζει την προς το Δημοτικό Συμβούλιο έκθεσή της, επί του ισολογισμού και των 
αποτελεσμάτων  χρήσεως,  έτους  2021,  για  το  πρώην  Νομικό  Πρόσωπο  Δημοσίου  Δικαίου 
Ο.Π.Α.Κ.Π.Α.  Δήμου  Σερρών  “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ  ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ  ΑΓΩΓΗΣ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ” και του προσαρτήματος του ισολογισμού 
ως την συνημμένη, η οποία αποτελεί και αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης.

Β)  Αναθέτει  στην  κ.  Δήμαρχο,  να  εισαγάγει  σε  ειδική  συνεδρίαση  τον  ισολογισμό,  τα 
αποτελέσματα χρήσεως και την έκθεση της Δημοτικής Επιτροπής για το πρώην Νομικό Πρόσωπο 
Δημοσίου  Δικαίου  Ο.Π.Α.Κ.Π.Α.  Δήμου  Σερρών  “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ  ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ  ΑΓΩΓΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ”, έτους 2021, στο Δημοτικό 
Συμβούλιο, προς έγκριση του ισολογισμού και την διατύπωση των παρατηρήσεών του. 

Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
                  ΚΑΙ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ, 
          ΨΗΦΙΑΚΗΣ  ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

                                                                                               

2

ΑΔΑ: 9ΡΒ2Ω10-ΗΛ8



                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                       1)  Χράπας Παντελής 

                                                                                       2)  Γάτσιος Αθανάσιος

                                                                                       3)  Μισιρλής Σπυρίδων
                                                                                  
                                                                                       4)  Μπάρμπα Μαγδαληνή
  
                                                                                       5)  Πουλιάκας Παύλος

                                                                                       6)  Φρυδάς Νικόλαος

                                                                                       7)  Χατζηγαβριήλ Δέσποινα
  

    8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
  

  
Σέρρες  30 - 01 - 2025

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

3

ΑΔΑ: 9ΡΒ2Ω10-ΗΛ8



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Περιφερειακή Ενότητα Σερρών 
Δήμος Σερρών 
Ν.Π.Δ.Δ. Σερρών

ΕΚΘΕΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ

Επί των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2021 

(περίοδος 1.1. - 31.12.2021) 

του πρώην  Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου  ΟΠΑΚΠΑ  Δήμου Σερρών 

«  ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ   
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ  »  

1. ΓΕΝΙΚΑ

Το  Ν.Π.Δ.Δ.  «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ  ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ  ΑΓΩΓΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  ΚΑΙ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  ΔΗΜΟΥ  ΣΕΡΡΩΝ» 
συστάθηκε  με  το  ΦΕΚ  691/τ.Β'/29-05-2011  και  προήλθε  από  τη  συγχώνευση  των 
πρώην Ν.Π.Δ.Δ. των Δήμων που αποτέλεσαν τον Καλλικρατικό Δήμο Σερρών, έχει ως 
σκοπό την ανάληψη δραστηριότητας στους τομείς:

• Η δημιουργία και λειτουργία ή συνένωση ή κατάργηση παιδικών και βρεφονηπιακών 
σταθμών στα πλαίσια των κοινωνικών αναγκών.

• Η παροχή ενιαίας προσχολικής αγωγής και παιδείας σύμφωνα με τα πλέον σύγχρονα 
δεδομένα.

•  Η  βοήθεια  προς  τα  παιδιά  να  αναπτυχθούν  ολόπλευρα,  σωματικά,  νοητικά, 
συναισθηματικά και κοινωνικά.

•  Η  εξάλειψη  κατά  το  δυνατόν  των  διαφορών  που  τυχόν  προκύπτουν  από  το 
πολιτιστικό, οικονομικό και μορφωτικό επίπεδο των γονιών τους.

•  Η  ευαισθητοποίηση  των  γονέων  πάνω  σε  θέματα  σύγχρονης  παιδαγωγικής 
ψυχολογίας.

•  Η φροντίδα,  ημερήσια διατροφή,  διαπαιδαγώγηση και  ψυχαγωγία των νηπίων και 
βρεφών εργαζόμενων ή μη γονέων του Δήμου Σερρών, από νηπιαγωγούς, παιδαγωγούς 
και  δασκάλους  ή  άλλα  εξειδικευμένα  άτομα,  τηρώντας  τους  κανόνες  υγιεινής  και 
ασφάλειας.

• Η προπαρασκευή των παιδιών για τη φυσική μετάβαση τους από την οικογενειακή 
τους ζωή στο σχολικό περιβάλλον.

• Η εφαρμογή προγραμμάτων εξωιδρυματικής προστασίας σε ηλικιωμένα άτομα του 
Δήμου  Σερρών,  η  παροχή  ιατροκοινωνικής  και  φαρμακευτικής  προστασίας  και 
φροντίδας.

• Η δημιουργία χώρων ή κέντρων συνάντησης που να προσφέρουν φιλική συντροφιά, 
και ηθική υποστήριξη σε άτομα τρίτης ηλικίας.

•  Η  προσφορά  στους  ηλικιωμένους  οργανωμένης  ψυχαγωγίας  όπως  π.χ.  (εκδρομές, 
συνεστιάσεις, επισκέψεις σε αρχαιολογικούς και ιστορικούς χώρους, προβολές ταινιών, 
μουσική και άλλες χρήσιμες ανάλογες υπηρεσίες).

1

ΑΔΑ: 9ΡΒ2Ω10-ΗΛ8



•  Η  παροχή  προσωπικής,  υλικής  και  ψυχικής  βοήθειας  στο  σπίτι,  καθαριότητα, 
γεύματα, διευκόλυνση στα ψώνια, σε ηλικιωμένα πρόσωπα που έχουν ανάγκη.

•  Η  παροχή  μεμονωμένης  ή  οργανωμένης  σίτισης  σε  άτομα  που  αδυνατούν  να 
καλύψουν τις ανάγκες αυτές.

• Η παροχή δημιουργικής απασχόλησης ατομικά ή σε ομάδες αυτενέργειας, η ανάπτυξη 
ενδιαφερόντων  και  γενικότερα  κοινωνική,  συναισθηματική,  ψυχολογική  και 
συμβουλευτική στήριξη των ατόμων της τρίτης ηλικίας στο Δήμο Σερρών.

•  Η  υποστήριξη  του  μαζικού  και  σωματειακού  αθλητισμού,  των  πνευματικών, 
πολιτιστικών και περιβαλλοντικών δραστηριοτήτων.

• Η υποστήριξη και ανάπτυξη αθλητικών, ψυχαγωγικών, πνευματικών, πολιτιστικών, 
επιστημονικών  και  περιβαλλοντικών  συνεδριακών  εκδηλώσεων,  τοπικού,  εθνικού  ή 
διεθνούς επιπέδου, καθώς και η υποστήριξη σε αντίστοιχες δραστηριότητες των ατόμων 
με ειδικές ανάγκες.

•  Η  λειτουργία,  διαχείριση,  συντήρηση  αθλητικών,  πνευματικών,  πολιτιστικών, 
περιβαλλοντικών  κέντρων,  μουσείων,  δημοτικών  σταδίων  και  γυμναστηρίων, 
κολυμβητηρίων  γηπέδων  και  γενικώς  όλων  των  αθλητικών,  πολιτιστικών  και 
περιβαλλοντικών  χώρων  και  εγκαταστάσεων  των  συνεννοούμενων  δημοτικών 
ενοτήτων, των οποίων η κυριότητα, χρήση διοίκηση και διαχείριση περιέρχεται στο 
ιδρυόμενο νομικό πρόσωπο καθώς και  των νέων χώρων και  εγκαταστάσεων για τα 
παραπάνω λειτουργίες  και  δραστηριότητες  που πρόκειται  να δημιουργήσει  ο  Δήμος 
Σερρών.

• Η ανάπτυξη, συλλογή, διαφύλαξη, ανάδειξη, προστασία και προβολή με κάθε μέσο 
της  βιοποικιλότητας  της  χλωρίδας  και  πανίδας  καθώς  και  του  ορυκτού  και  άλλου 
φυσικού πλούτου του Δήμου Σερρών και της ευρύτερης περιοχής του Νομού κατόπιν 
διαδημοτικής συνεργασίας.

•  Η  ανάπτυξη  περιβαλλοντικής  συνείδησης,  η  ψυχαγωγία,  η  προστασία  του 
περιβάλλοντος, ιδίως σε νέους ανθρώπους, μαθητές και φοιτητές.

• Η διεξαγωγή μελετών και ερευνών, ημερίδων και συνεδρίων και η ανάπτυξη παιδείας 
στα θέματα αθλητισμού, πολιτισμού και περιβάλλοντος.

•  Η  καλλιέργεια  μουσικού  αισθήματος  των  κατοίκων,  η  παροχή  ψυχαγωγίας  με 
συναυλίες και άλλες μουσικές διοργανώσεις, σε ανοιχτούς ή κλειστούς χώρους, από 
φιλαρμονικές ή άλλα όμοια σχήματα και με συμμετοχή αυτών σε εθνικές εορτές καθώς 
και  σε  άλλες  μουσικές  δραστηριότητες  που  διοργανώνει  ο  Δήμος  Σερρών  με  μη 
κερδοσκοπικό χαρακτήρα.

• Η εξύψωση του πνευματικού και πολιτιστικού επιπέδου των κατοίκων. Συνεργασία 
για τους σκοπούς αυτούς με φορείς και τοπικές Αρχές, τους νέους και άλλες ομάδες 
πρωτοβουλίας.

• Η ανάπτυξη κάθε μορφής τέχνης, διαλέξεων, εκδηλώσεων, δημιουργίας χορωδιών, 
ελεύθερων συζητήσεων, θεματικών εκθέσεων τέχνης και διακόσμησης,  βιβλιοθήκης, 
θεάτρου, καθώς και η διάσωση, διαφύλαξη και προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς 
και λαογραφίας.

Το  ενιαίο  Νομικό  Πρόσωπο  του  Δήμου  Σερρών  με  την  επωνυμία 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ  ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ  ΑΓΩΓΗΣ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ» διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο, σύμφωνα 
με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  240  του  ΔΚΚ  (Νόμος  3463/2006),  που  αποτελείται 
δεκατρία  (13)  μέλη,  τα  οποία  μαζί  με  τους  αναπληρωτές  τους  ορίζονται  από  το 
Δημοτικό Συμβούλιο.

2

ΑΔΑ: 9ΡΒ2Ω10-ΗΛ8



Κατά το 2021 εφαρμόστηκε για εντέκατη φορά το διπλογραφικό σύστημα και με 
βάση τα στοιχεία που αντλήθηκαν από αυτό παρουσιάζεται η Οικονομική κατάσταση 
για τη χρήση 2021 βάση του Π.Δ. 315/99.

Παρακάτω παρουσιάζονται τα έσοδα του Ν.Π.Δ.Δ., οι λειτουργικές του δαπάνες, 
οι υποχρεώσεις του και οι απαιτήσεις του κατά την 31/12/2021.

2. ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Τα συνολικά  οργανικά  έσοδα  της  χρήσης  2021  ανήλθαν  στο  ποσό  των  ευρώ 
3.104.435,57 έναντι ευρώ 2.947.158,39 € της προηγούμενης χρήσης αυξήθηκαν δηλαδή 
συνολικά κατά ποσό ευρώ 157.277,18, ήτοι κατά ποσοστό 5,34%.

Η ανάλυση των συνολικών εσόδων των χρήσεων 2021 και 2020 έχει ως εξής:

ΚΑ Περιγραφή Λογ/σμού € Χρήση 2021 Χρήση 2020

72
Έσοδα από φόρους - εισφ. -
πρόστιμα

-//- 22.908,09 38.683,28

73 Έσοδα από τέλη & δικαιώματα -//- 12.890,75 12.349,40
74 Έσοδα από επιχορηγήσεις -//- 3.063.673,67 2.889.177,19
75 Έσοδα από παρεπόμενες ασχολίες -//- 0,00 1.856,56
76 Έσοδα κεφαλαίων -//- 3.123,21 5.091,96

Α. Σύνολα Οργανικών εσόδων € 3.102.595,72 2.947.158,39
81.01 Έκτακτα και ανόργανα έσοδα -//- 0,00 0,00
82.01 Έσοδα προηγουμένων χρήσεων -//- 356,48 13.798,94

82.07
Έσοδα από επιστροφές 
καταβληθέντων

-//- 1.483,37 426,07

Β. Σύνολα Ανόργανων Εσόδων € 1.839,85 14.225,01
Γενικό Σύνολο (Α+Β) € 3.104.435,57 2.961.383,40

3

ΑΔΑ: 9ΡΒ2Ω10-ΗΛ8



     3. ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ

Η ανάλυση των εξόδων των χρήσεων 2021 και 2020 έχει ως εξής:

ΚΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ  
ΧΡΗΣΗ 

2021
ΧΡΗΣΗ 

2020

60 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ €
2.435.278,3

4
2.449.830,7

2

60.01 Αποδοχές μονίμων υπαλλήλων
-//
-

1.033.690,8
8

1.152.108,8
8

60.02 Αποδοχές τακτικών υπαλλήλων 
-//
-

285.824,63 267.642,99

60.04 Αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων
-//
-

652.013,12 581.975,41

60.05 Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού
-//
-

456.666,96 447.501,36

60.06 Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού 
-//
-

7.082,75 602,08

61
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΑΙΡΕΤΩΝ ΑΡΧΟΝΤΩΝ ΚΑΙ 
ΤΡΙΤΩΝ

€ 96.836,91 85.224,61

61.00 Αμοιβές και έξοδα ελεύθερων επαγγελματιών
-//
-

80.131,33 66.312,15

61.01 Δαπάνες αιρετών
-//
-

16.705,58 18.912,46

61.98 Λοιπές Αμοιβές Τρίτων
-//
-

0,00 0,00

62 ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ € 248.547,71 221.062,74

62.03 Τηλεπικοινωνίες
-//
-

3.102,99 6.406,27

62.04 Ενοίκια- μισθώματα
-//
-

14.916,00 14.916,00

62.07 Επισκευή και συντήρηση αγαθών διαρκούς χρήσης 
-//
-

99.897,98 76.018,80

62.98 Λοιπές παροχές τρίτων (ύδρευση, φωτισμός, καθαριότητα)
-//
-

130.630,74 123.721,67

63 ΦΟΡΟΙ - ΤΕΛΗ € 19.170,41 14.850,17

63.98 Διάφορα Φόροι - Τέλη
-//
-

19.170,41 14.850,17

64 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ € 100.324,32 79.387,51

64.01 Οδοιπορικά έξοδα,αποζημίωση μετακινήσεως και έξοδα ταξιδίων
-//
-

2.512,12 480,60

64.07 Έντυπα και γραφική ύλη
-//
-

3.207,52 2.472,76

64.08 Υλικά άμεσης ανάλωσης
-//
-

23.025,57 17.524,95

64.09 Έξοδα δημοσιεύσεως 
-//
-

0,00 664,64

64.15 Έξοδα καλλιτεχνικών, αθλητικών και κοινωνικών δραστηριοτήτων 
-//
-

9.102,79 1.997,64

4

ΑΔΑ: 9ΡΒ2Ω10-ΗΛ8



64.20 Έξοδα κατασκηνώσεων εξοχών και συσσιτίων
-//
-

60.882,73 54.315,41

64.98 Διάφορα έξοδα
-//
-

1.593,59 1.931,51

66 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ € 210.322,29 209.941,15

66.01 Αποσβέσεις  κτιρίων - εγκαταστάσεων κτιρίων
-//
-

156.110,52 156.032,12

66.02 Αποσβέσεις μηχανημάτων  - τεχν.έργων 
-//
-

1.995,15 1.831,92

66.04 Αποσβέσεις επίπλων και λοιπού εξοπλισμού
-//
-

52.035,86 48.493,22

66.05 Αποσβέσεις ασώματων ακινητοποιήσεων και εξόδων 
-//
-

180,76 3.583,89

68 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ € 0,00 3.080,88

68.00 Προβλ αποζημ προσ λόγω εξόδου από υπηρεσία
-//
-

0,00 3.080,88

24-26 Κόστος Αναλωθέντων
-//
-

153.110,19 100.610,36

  Σύνολο Οργανικών εξόδων (Α) €
3.263.590,1

7
3.163.988,1

4

81.00 Έκτακτα & ανόργανα έξοδα
-//
-

0,00 0,00

81.02 Έκτακτες ζημίες
-//
-

2.670,00 2.830,02

82.00 Έξοδα προηγουμένων χρήσεων
-//
-

7.067,45 9.777,25

  Σύνολα Ανόργανων Εξόδων (Β) € 9.737,45 12.607,27

  Γενικό Σύνολο (Α+Β) €
3.273.327,6

2
3.176.595,4

1

4. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Στο Ν.Π.Δ.Δ. δεν υπάρχει σύστημα κοστολογικής οργάνωσης με πλήρη εφαρμογή 
της Αναλυτικής Λογιστικής.

Το κόστος των παρεχομένων υπηρεσιών ανήλθε σε ποσό ευρώ 2.908.814,25, τα 
έξοδα διοικητικής λειτουργίας του Ν.Π.Δ.Δ. ανήλθαν σε ποσό ευρώ 179.983,20 και τα 
έξοδα λειτουργίας δημοσίων σχέσεων ανήλθαν σε ποσό ευρώ 21.682,53.

Η  διαφορά  μεταξύ  των  συνολικών  εσόδων  της  χρήσης  2021  ποσού  ευρώ 
3.104.435,57  μείον  τα  συνολικά  έξοδα  της  χρήσης  2021  ποσού  ευρώ 3.273.327,62 
αποτελεί το έλλειμμα της χρήσης 2021, το οποίο ανέρχεται σε ποσό ευρώ 168.892,05.

5. ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ

Τα διαθέσιμα τέλους της χρήσης 2021 ανέρχονται σε ποσό ευρώ 382.481,12 και 
αφορούν καταθέσεις όψεως.

5

ΑΔΑ: 9ΡΒ2Ω10-ΗΛ8



6. ΠΑΓΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ (Ενσώματες Ακινητοποιήσεις)

Όπως προκύπτει από τον Ισολογισμό του ΝΠΔΔ της 31/12/2021 τα ενσώματα 
πάγια στοιχεία ανέρχονται στο ποσό των ευρώ 7.838.731,05 και αφαιρουμένων των 
αποσβέσεων ποσού ευρώ 2.036.858,02, η αναπόσβεστη αξία τους ανέρχεται σε ποσό 
ευρώ 5.801.873,03.

7. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων του Ν.Π.Δ.Δ. ανέρχεται σε ποσό 
ευρώ 276.885,55.

Προμηθευτές 170.639,04 €
Πιστωτές διάφοροι 58.025,26 €

Φόροι – τέλη 17.774,29 €
Ασφαλιστικοί οργανισμοί 30.446,96 €

Υπόλοιπα 31.12.2021 276.885,55 €

8. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ

Η εντέκατη οικονομική χρήση του Ν.Π.Δ.Δ. που προήλθε από τη συγχώνευση των 
ΝΠΔΔ  των  πρώην  Δήμων  που  αποτελούν  τον  «καλλικρατικό»  Δήμο  Σερρών, 
επικεντρώθηκε  στη  περαιτέρω  λογιστική  και  οικονομική  τακτοποίηση  των 
εκκρεμοτήτων και στην καλύτερη οργάνωση και παρακολούθηση των λογιστικών και 
οικονομικών δεδομένων.

Το  2022  η  Διοίκηση  έχοντας  εντοπίσει  τις  διοικητικές  εκκρεμότητες,  έχοντας 
καταρτίσει  το  επιχειρησιακό  σχέδιο  και  ολοκληρώσει  την  εικόνα  των  οικονομικών 
δεδομένων των  Ν.Π.Δ.Δ.,  θα  επιχειρήσει  να  τακτοποιήσει  τις  εκκρεμότητες  και  να 
δώσει  μια  καινούργια  προοπτική  στο  σημαντικό  έργο  που  πρέπει  να  επιτελέσει  το 
Ν.Π.Δ.Δ. σε συνεργασία με το Δήμο Σερρών επ' ωφέλειά των δημοτών μας.

6

ΑΔΑ: 9ΡΒ2Ω10-ΗΛ8


	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ
	Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2025-01-30T10:06:36+0200
	Athens




